qua convenit, evectionum necessitate et omni curio-
sitate et gloria temporali postposita, studeatis ac-
ce lere, igne tamen charitatis et obedientiae ad exal-
tationem Christiani nominis unanimiter inflammari
ut fidem quam lingua nostra loquitur, habitus, fa-
milia et conversatio fateatur.

DOMNI HENRICI TRACTATUS DE PEREGRINANTE CIVITATE DEI.

(Dom TISSIER, *Biblioth. Patr. Cisterc.*, III, 1.)

PRÆFATIÖ AUCTORIS

AD CLARÆVALLENSES.

Charissimis ac spirituaibus filiis suis in Clara-
valle Domino servientibus, Henricus peccator mo-
nachus, superefluentem Paracleti consolationem.

Ex ea qua me sentio vobis charitate devinctum,
vestrum quem erga me geritis, metiri ac pensare
libet affectum. Inde est quod sicut de exteriori ve-
stro profectu quotidiana sollicitudine angor, sic si-
liali affectu vos paternis anxietatibus condolere, et
pro meo statu versa vice sollicitis non dubito co-
gitationibus aestuare. Videns igitur ad presens non
posse satisfieri votis, ut praesentes vos habeam, et
omnia que circa vos sunt, plenius presens agro-
scam, vestris saltem desideriis satisfacere, si et
absens, cupio: et quæ circa me acta sunt, ex quo
a vobis exivi, vel agantur hodie, volo vobis, prout
possum melius, aperire. Postquam igitur sumini
Noe dispositione de arca sum disciplinæ regularis
emissus, et imbrium ventorunque procellis expo-
situs, nullam, ut verum fatear, requiem pes meus
potuit invenire: et qui intra arcain consueverat
stabilis permanere, cœpit extra positus inter la-
bentia fluctuare. Diu ergo multumque in omnibus
quærendo requiem fatigatus ipsisque vexationibus
eruditus, tandemque in me reversus, talia mecum
a: Revertar in domum meam, unde exivi (Luc. xi).
Quid mihi et mundanis? Quid mihi et transitoriis?
Suos ista delineant amatores, suos occupent secta-
tores. Ego qui mea me tunica expoliavi, quomodo
steruam in lucam illam? Qui lavi pedes meos, quo-
modo inquinabo illos? (Cant. v.) Si spiritu ducor,
utique non sum sub lege. Ubi enim, spiritus Do-
mini, ibi liberas. Non sum liber? (II Cor. ix.) Non
sum monachus? Si liberum est aliquibus a Deo
recedere, mihi ad eum liberum non erit redire?
Dum talia tacitus in corde volverem, et ad hæc

B fortius animum obstrarem, vocem subito dicertis
audio: Cum essem junior, cingebas te, et ambulabas
ubi solebas. Cum autem senueris, alius te cinget, et
ducet quo non vis (Joun. xxi). Ad hanc vocem totus
contremui, et divinae sententiae nexibus graviter
me constrictum tandem confusus agnovi; et qui
velut onagrum liberum me prius putabam (Job
xxxix), certo certius comperi, non esse in homine
viam ejus, et quod non nisi a Domino gressus ho-
minis diriguntur (Prov. xx). Quis enim restitit ei,
et pacem habuit? Ipse quasi peccatum ariolandi in-
dicat non obedire, et quasi scelus idolatriæ non
acquiescere (I Reg. xv). Haec et alia multa atten-
dens, et mente diligenter pertractans, cum talibus
cognitionibus perturbarer, nec usquam jam exitus
appareret; totum tandem ad Dominum me con-
verti, et ex intimis cordis medullis exclamans ad
eum aio: Nunquid mare sum ego, aut celus, quia
circumdedisti me carcere? (Job vii.) Abyssus vallavit
me et pelagus cooperuit caput meum. Putas videbo
tempum sanctum tuum? (Jonas ii.) Putas ad illam
meam, imo tuam Claramvallem, ab episcopalis
sarcinæ vinculis absolutus aliquando redibo? Putas
filii meis dilectissimis, imo tuis redditus, cum eis
tibi lætabundus cantabo: Dirupisti, Domine, vi-
ncula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis? (Psat.
cx.) Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est,
habitavi cum habitantibus Cedr (Psal. cx), elonga-
tus ab eis, sine quibus vivere mori mibi est, cum
quibus mori vivere mihi est? Quis mihi det eorum
frui et recreari; præsentia, quorum ine confortent
merita trepidantem, exempla provocent dormitan-
tem; eorum humilitas reprimat præsumptum, virtus
reboret vacillantem, hæsitantem confirmet
consilia, tristem spirituales lætificant consolatio-

nes? Hæc apud me frequentius versans, aures Domini mei Jesu lacrymis pulsare non cesso; illud propheticum mecum sæpius iterans: *Sicut oculi ancille in manibus domine suæ, ita oculi mei ad Dominum Deum meum, donec misereatur mei (Psal. cxxii)*; et cum patriarcha Jacob constanter affirmans: *Non dimittam te, nisi benedixeris mihi (Genes. xxxii)*. Ad hæc ipse, qui nunquam obliviscitur misereri, tandem me servum suum audire dignatus est clamantem, flentem respicere, pulsanti voluit aperiere, revelans oculos cordis mei, ac gratiae suæ luce perfundens, ad cognoscendum statum illius civitatis, quam Ezechiel, qui et ipse prius audierat: *Ecce data sunt super te vehicula (Ezech. ii)*, vergentem vidit ad austrum; quam Joannes descendenter vidit de cœlo (Apoc. xi); quam propheta David in montibus sanctis ædificandam aspergit (Psal. lxxxvi). In hac fratres meos et filios Clarævallenses, quorum absentiam deplorabam, præsentes reperi; in hac omnes bonos in hoc mundo peregrinantes ascriptos cives inveni. Quid igitur restare aliud jam videtur, nisi ut post multos et varios fluctus superius descriptos, eitate tandem habitationis inventa, seminare agros, plantare vineas, et fructum nativitatis facere studeamus? (Psal. cvi.) Hoc a me melius fieri posse non credidi; quam si ea, quæ de civitate prædicta a Domino accepi, litteris commendando, agros studiorum meorum specialibus ac dilectissimis filiis meis Clarævallensibus demetendos dimittam, vel si sarculo opus esse cognoverint, a superfluis purgandis conumittam. Non vereor ab eis patris nuditatem rideñdam, sed compatiendo, pallio illo quod utrumque sufficeret operire, velandam consido pariter et ornandam. Sed nec nudum scio eos judicaturos sermonem minus ornatum, qui secundum approbant potius quam faecundum. Persuasum quidem eis esse ab Apostolo, virtutem magis quam sermonem eorum qui inflati sunt (1 Cor. iv) attendendam; et regnum Dei in virtute consistere sensum, non in lepore verborum. Rogo ergo vos, fratres mei dilectissimi, ut cum in paternos labores intraveritis, non alienos eos, sed

A proprios judicantes, fruges vobis dicatas pia consideratione pensetis, et si tanta ubertas non fuerit, ut falso digna videatur, saltem spicas quæ occurserint colligere et manuficere non contemnatis. Excusat sterilitatem agelli mei apud vos solis ardor, et ut Salomonis verbis utar: *Nolite me considerare, quod fuscus sim, quia decoloravit me sol (Cant. i)*. Inde est quod nec illum saporem, quoniam aliquando apud vos habuit, retinet sermo meus, nec illum colorem, quem in me cernebatis, obtinet actus meus. Placeat soli justitia, qui non tam urere quam ungere consuevit, moritis et orationibus vestris, et verbis saporem, et operi pristinum reparare colorem. Tractavit beatus Augustinus (lib. De civit. Dei) mistum de utraque civitate, et B peregrinante in terris, et regnante in cœlis; si tamen duæ dicendæ sint, cum non sint nisi una in quam se Propheta gratulabatur iturum, cum diceret: *Lactatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus. Stantes erant pedes nostri in atris tuis, Jerusalem, Jerusalem, que ædificatur ut civitas, cuius participatio ejus in idipsum (Psal. cxxi)*. Ecce et ædificari Propheta dixit eam in terris, et id ipsum participare in cœlis. In terris habet initium et profectum, ubi est suis, esse et fore: ubi heri, hodie et cras (Hebr. xiii). In cœlis habet consummationem, ubi erit, et futuræ vicissitudinis obumbrationem non faciunt; sed est semper idem est: et quidquid ibi est, in eo quod ipsum est, immarcessibile est. De illa ergo parte civitatis Dei, quæ jam in cœlis coronata triumphal, peritioribus et spiritualibus, qui omnia judicant disserendum relinquo. Ego qui imperfectum meum non ignoro; et scire semper volo quod nesciam; ut si quid ignoro, ignorantia mea meum sit; de militante in terris civitate Dei tractare instituo, si quid in eodem tractatu acceptance dignum sit lectoris judicio derelinquens. Quem si repudiandum totum judicaverit, rogo ut prius legal, postea despiciat ne secundum beatum Hieronymum, ut tamen minus loquar, videatur minus recte, antequam legerit, ignorata damnare

DE PEREGRINANTE CIVITATE DEI.

TRACTATUS PRIMUS.

DE PRÆPARATIONE MATERIAE CIVITATIS DEI.

Cupienti mihi toto desiderio verbo Domini parere dicentis: *Oferamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam (Joan. vi)*, nihil ad hoc impræsentiarum commodius occurrit, quam ut civitati Domini virtutum, cuius pars peregrinatur in terris, pars coronata triumphant in cœlis, aliquid obsequii mei studeam impertiri. Nam etsi aurum, aut lapides pretiosos non sufficiunt exhibere, si saltem pilos caprarum obtulerim (Exod. xxv), nonnulli

D in opus Domini intenier contulisse. Et quia labborantem agricolam oportet primum de fructibus suis percipere (II Tim. ii), expedire mihi visum est, primo in civitatis ipsius consideratione, diutius immorari, ut tali commemoratione ejus tandem civis per Dei misericordiam merear inveniri. Dehinc ipsius statum studiosus describendo etiam alios ad habitationem ejus instanter provocare, ut nonnullos ei cives, si Dominus concederet, inveniat collegisse. Sed ad hæc quis idoneus, nisi quem tu, Domine, dignum efficeris per tuam gratiam? Quia nullus est

dignus inventus, qui non ab ea indignus fuerit præ-
ventus. Fateor, Domine, fateor me indignum; scio
me insufficiensem; nec aliunde quidem quam de tua
consensu gratia opus istud aggredior. De ipsa me
confidere docet sola illa pietatis tuae ineffabilis af-
fluentia, qua præter merita mea, ad bona si qua
feci, me semper præveniri, et in eis promoveri in-
numeris experimentis probavi. Ad te igitur nunc, Pater luminum, solito more confugio; te invoco, Deus meus, Deus veritas, in quo, et a quo, et per
quem vera sunt, que vera sunt omnia; Deus sapien-
tia, in quo, et a quo, et per quem sapiunt, que di-
guae sapiunt omnia; Deus vera ac summa vita, in
quo, et a quo, et per quem vivunt, que vere sum-
meque vivunt omnia; fac me vera et recte sapiendo
te vera et summa frui vita; a quo exire, est mori;
in quem redire, reviviscere; in quo habitare, est
vivere. Manendo in te, vivam ex te, et tu vita man-
eas in me; ut fructum, qui maneat, afferam ex te,
non ex me. Ex te fuit, quod prophetæ tuo David de
tua revelatum est civitate, quodque mihi de eadem
per eum revelatur. Quod si et aliis revelatum fuerit
per me, non erit ex me, sed ex te. Jam ergo quid
intus manens a te audierit, quid apud te viderit
David, quid foris ad nos exiens eructaverit, audi-
mus. *Fundamenta ejus, inquit, in montibus sanctis (Psal. lxvi).* Hunc psalmum in nostrorum ponimus fundamento, ne a propheticæ et catholicæ regu-
læ rectitudine in aliquo deviemus. Illic igitur psalmus septem distinguitur versibus, quibus septiformis exprimitur nostræ civitatis profectus. In primo
et secundo versu agitur de civitatis ipsius fundatione, et gloria portarum seu murorum consummatione. In tertio de communis asyli in medio civitatis collocatione. In quarto de civitatis populatione; in
quinto de ejus informatione; in sexto de confirmatione; in septimo de consummatæ civitatis letabunda dedicatione: et hæc omnia in ædificatione sine reex-
dificatione Jerusalem in Veteri Testamento repe-
riuntur distincta. In ædificatione sub David, in reex-
dificatione sub Esdra et Nehemia, fundamenta posita,
muri ædificati, portæ cum seris et vectibus statuta leguntur. Asylum vero commune præter civi-
tates refugii, templum Jerosolymitanum omnibus creditur exstisset; non ad quod congregaret impios
quorumlibet impunitas delictorum, ob quam causam
asylum Romuleum legitur institutum; sed in quo
pro delictis universi satisfacientes impii a suis ini-
quitatibus mundarentur, juxta illud prophetæ, *Verte
impium, et non erit (Prov. ix).* De populatione in
Esdra sic legitur: *Postquam ædificatus est murus, et posui valvas (II Esdr. vii), etc.* Deus dedit in
corde meo, et congregavi optimates et magistratus, et
civiles, ut recenserem eos (*Ibid.*). De informatione in
Nehemiacæ historia ita legitur: *Aperuit Esdras librum
coram omni populo; super universum qui per populum
eminebat, et cum aperuisset eum, stetit omnis populus.
Et benedixit Esdras Domino Deo magno, et respon-
dit omnis populus: Amen, amen, elevans manus suas*

A et incurvati sunt; et adoraverunt Deum prostrati in ter-
ram. Porro levitatem silentium factebant in populo ad
audiendam legem; populus autem stabat in gradus
suo. Et legerunt in libro legis Dei distincte et aperte
ad intelligendum, et intellexerunt cum legeretur (*II Esdr. viii*). Et in sequentibus: Vicesima quarta die
mensis convenerunt filii Israel in jejunio et sacrificiis; et
humus super eos. Et separatum est semen filiorum
Israel ab omni filio alienigena; et steterunt, et con-
fitebantur peccata sua, et iniquitates patrum suorum.
B Et consurrexerunt ad standum; et legerunt in volu-
mine legis Domini Dei sui, quater in die, et quater
confitebantur, et adorabant Dominum Deum suum
(*II Esdr. ix*). De confirmatione ejusdem in sequen-
tibus libris sic legitur: *Super omnibus his percutimus
sædus (Ibid.), etc.* Item: *Habitaverunt autem prin-
cipes populi in Jerusalem; reliqua vero plebs misit
sortem, ut tollerent unam partem de decem, qui habi-
taturi essent in Jerusalem civitate sancta, novem vero
partes in civitatibus (*II Esdr. xii*).* Confirmationem
autem hic dicimus, non solum qua populus Domino
suo, sed et Dominus populo suo quarundam immuni-
tatum promissionibus obligatur, sicut sub Moyse
factum legimus, ubi dicitur: *Audi Israel: Dominum
elegisti hodie, ut sit tibi Deus, et ambules in viis ejus,
et custodias ceremonias illius et mandata atque judi-
cia, et obedias ejus imperio.* Et Dominus elegit te
hodie, ut sis ei populus peculiaris, sicut locutus est
tibi, et custodias omnia præcepta illius; et faciat te
excelsiore cunctis gentibus quas creavit (*Deuter. xvi*). Item: *Omnis locus quem calcaverit pes vester,
vester erit. A deserto, et a Libano, et a flumine magno
Euphrate usque ad mare occidentale erunt termini
vestri (*Deut. xiii*).* Hæc Dominus non solum Israelis
populo per Moysen promisso, sed et patribus ju-
rasse perhibetur, sicut est illud: *Per memetipsum
juravi, dicit Dominus (*Isai. xlvi; Jerem. xxxix*).* Tali
privilegio se munimur quondam gloriabatur populus
Judaeorum. Sed longe digniori privilegio insignitus
est populus Christianus; de quo, quod Dominus
donaverit, suo loco dicemus. Dedicationem muri ac
totius civitatis ab Esdra et Nehemia factam legimus
in hunc modum: *In dedicatione autem muri Jerusa-
lam requisierunt levitas de omnibus locis suis, ut ad-
ducerent eos in Jerusalem, et facerent dedicationem (*II Esdr. xii*), etc.* Hæc de historia Veteris Testa-
menti ponenda duximus, ut solide fundamento se-
cure superædificeamus. Pro hac igitur septiformi
sancti Spiritus operatione Ecclesia septies laudem
Domino dicit in die (*Psal. cxviii*). Et sicut in ædi-
ficatione domus sue sapientia columnas septem le-
gitur excidiisse, sic certis et distinctis anni tempo-
ribus Ecclesia septem prædicta solemniter commen-
dando Deum noscitur collaudare, ut his divinæ
laudis præconiis, velut septem suffulta inveniatur
columnis. Hæc autem plenius explicanda singula
singulis propositi psalmi versibus reservamus. Sed
priusquam ad psalmi principium accedamus, de
ipsius psalmi titulo aliquid dicendum esse videtur.

Titulus hic est [psalmus cantici filii Chore (*Psal. lxxxvi*)]. Quid est autem illud, psalmum cantici filii Chore convenire, nisi ut opere impleant, quod voce decantant, qui filii esse Chore, illius scilicet calvi (hoc enim Chore sonat), qui in Calvarie loco suspensus est, non solum sacramento, sed et re sacramenti; non solum adoptione, sed etiam imitatione, seipso decalvando, et superflua quæque resecando, contendunt? Tales plane filios Chore, mundos scilicet et rectos corde, serventesque opere decet collaudatio, ut nec vita a voce, nec vox a cordis discrepet puritate; alioqui non erit speciosa laus in ore peccatoris (*Eccles. xv*). Aliud etiam ex hoc titulo attendendum quod, sicut titulus psalmum præcedit, sic foundationem civitatis, quæ in principio psalmi describitur, quadam preparatoria præcesserunt, ut impleretur illud Salomonis: *Præpara foris opus tuum, et diligenter exerce agrum tuum, ut postea ædifices domum tuam* (*Prov. xxiv*). Hoc quoque in Ecclesia, quæ ipsa civitas est, singulis annis et mystice figurari, et actu ipso cernimus representari. Ipsi siquidem sue foundationis in Christi Nativitate celebratura mysteria, ipsius Dominicæ Nativitatis venerandam memoriam prædicta consideratione quatuor consuevit Dominicis officiis prævenire.

Hujus rei si mysterium diligenter attendimus, inventimus quatuor ætatis præparatum et prænuntiatum multifarie multisque modis Dominicum suis adventum: ab Abraham scilicet usque ad Moysen, a Moyse usque ad David, a David usque ad transmigrationem Babylonis, a transmigratione Babylonis usque ad Joannem. Nam duæ quæ præcesserunt ætates, velut infansia mundi et pueritia, minus aptæ, minusque habiles ad veritatis cognitionem inventæ sunt. Vel, si libet ab Abraham usque ad David secundum Evangelium unam computare ætatem (*Matth. i*), dicemus a Noe usque ad Christum quatuor præcessisse. Quæ autem in his ætibus quatuor facta fuerit Domino sue præparatio civitatis, plenus in sequentibus exponemus, cum cœperit libri materia plenior apparere. Interim ipsam materiam tantummodo prælibare sufficiat, ut nec nostro operi qualiscunque desit præparatio, qua lectoris animus excitatus ad intelligenda quæ sequuntur, et tenenda memoriter, præparetur. De omnibus igitur quæ quatuor prædictis ætibus præparata noscuntur, unum ad præsens excerpimus, quod ad tituli prosecutionem sufficiet explicasse. Illis siquidem ætibus sacra a Deo Scriptura noscitur præparata, quæ in totius civitatis constructione cœmenti locum obtineat, ad inæqualium coæquationem et dissidentium conglutinationem. Non enim in civitate Domini bitumen locum habet, quo Babylonii in suo opere usi sunt pro cœmento. Bitumen quippe quod naturaliter de terra oritur, astuta est naturalis, quæ prudentia carnis inimica est Deo. Prudentia vero spiritus, quæ de sacra Scriptura velut divini cœmenti compagine generatur, vita et pax. Et quia

A cœmentum de diversis rerum generibus conficitur, voluit Deus singulis prædictis ætatis singula conadunare, quæ ad hujus cœmenti confectionem necessaria videtur. Quæ autem sint illa, cœmentum quod manu pontificis sit in consecratione altaris, manifeste declarat. Illud autem ex aqua, et vino, et calce, et cineribus fieri solet. Nou enim sal quod aquæ miscetur, inter hæc duximus numerandum, cum ipsum nonnisi aqua coagulata esse noscatur. Hæc ergo quomodo summus pontifex Deus diversis temporibus præparaverit, et præparata tandem suo operi adaptaverit, attendamus. Ab Abraham siquidem usque ad Moysen labentium actuum honorum sive malorum historiam texendo velut aquas fluentes in uno Genesis libro, ac si in uno videtur loco congregasse. Inde est quod licet ille actiones velat aquæ labentes cum sua ætate effluxerint, adhuc tamen sacrae Scripturæ cœmentum per lectionis revolutionem in legentium memoria integræ permanere noscuntur. Et licet hæc aquæ vinum spiritualis intelligentiae permistum reperiatur; sequenti tamen ætati, a Moyse scilicet usque ad David, vinum spiritualiter attribuitur, in qua mordaces legis præceptiones et prohibiciones traditæ a Domino, susceptæ a populo, et ipsa sui novitate viæ austerritatem importasse leguntur. A David autem u que ad transmigrationem Babylonis viri perfecti velut lapides vivi igne Spiritus sancti excociti, suis operibus futura præsignantes, et propheticæ spiritu ventura prædicentes, pluribus librorum monumentis firmitatem calcis Christianæ fidei paraverunt, quæ calce formari et solidari in fide discipulos suos volebat Petrus apostolus, dicens: *Habetis firmorem propheticum sermonem, cui benefacitis attendentes, tanquam lucerne lucenti in caliginoso loco* (*II Petr. i*). A transmigratione Babylonis usque ad Joannem cineres sunt cribrati, cum Judaici populi reliquæ multis tribulationum angustiis vexatae, et suas miserias per Scripturæ seriem ad posteros transmitentes, non aliud innuisse videntur, quam nostræ ætatis fini similia esse præparata; adeo ut semper et præteriorum cinerum recordatione, et futurorum expectatione humiles in prosperis, et fortis inveniamur in adversis. Cinis quippe, cum sit materia vilis, in cœmento tamen non vilem habet effectum, cum et illud durabilius et tenacius reddat. Hoc cœmento Dominus in sua civitatis ædificatione usus, omnibus fere suis et dictis et factis illud studuit coaptare. Unde et dicebat: *Si crederetis Moysi, credereis forsitan et mihi: de me enim ille scripsit*. Et illud: *Scrutamini Scripturas; illæ enim testimonium perhibent de me* (*Joan. v*). Et quia longum esset retexere omnia, quæ in Evangelio de Veteri Testamento assumuntur, sive quæ in eo de ipsius nativitate, circumcisione, apparitione, hypapante, baptismate, prædicatione, morte, sepultura et resurrectione prænuntianta reperiuntur, illud ad præsens ponere sufficiat, ubi prædicta quatuor nominatim legitur expressisse, dicens: *Hæc sunt verba quæ locutus sum*

ad nos, cum adhuc esse vobis; quoniam necesse est impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Moysi, et prophetis, et psalmis de me. Quoniam sic scriptum est, et sic oportebat pati Christum, et resurgere a mortuis tertia die, et praedicari in nomine ejus penitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Ierosolyma (Luc. xxiv). Ecce hic manifeste totam Scripturam veterem in legem et prophetas, et psalmorum nomine agiographa distinguendo concludit. Habetus igitur vinum in lege, calcem in prophetis, cineres in agiographis, et singulis horum historiæ aquam permisit; imo per aquam historiæ singula hæc sibi invicem permisit et conglutinata unum cæmentum efficere complicantur. Et hæc forsitan est illa rota, quam vidit Ezechiel, quatuor habentem facies per quatuor partes ire.

De rota quatuor habente facies, et per quatuor partes ambulante.

Historia siquidem humanos actus more humano retexendo, faciem hominis manifeste prætendit. Lex vero Moysi præceptorum et probationum jugo colla subditorum atterens, vituli colligati faciem repräsentat; prophetia comminationum et promissionum sublimiora contingens, perspicacitatem aquilæ initiat. Agiographa duris invectionibus, et asperis increpationibus leonis rugitu exprimere manreste noscuntur, qualia in psalmis, ut est illud: *Fili hominum usquequo gravi corde* (Psal. iv), in Daniele et Esdra expressa sapientia replicantur. Quod autem per quatuor partes hæc ire dicuntur, illud manifeste innuit quod historia ad sola respicit præterita, velut aqua præterundo deficiens et defluens in abyssum. Secundum sensum vero spiritualem, tota ipsa Scriptura Veteris Testamenti futura propiciens in anteriora se extendit, triplicem Christi prænuntians adventum; vel primum, qui oculatus fuit et humilius, et jani nobis est præteritus; vel secundum, qui præsens quotidie a sanctis intimus sentitur et dulcis; vel tertium, qui manifestus et terribilis in fine temporum exspectatur. Hi tres adventus ita Scripturæ veteri inveniuntur inserti, ut nunc omnibus congruere, nunc singulos separationem tangere videatur. Quod manifeste cerimimus in Threnis Jeremias, quos quadruplici distinguens alphabeto, unum ad ruinam terrene Jerusalem, reliqua ad triplicem Ecclesiæ casum direxisse videtur. Sicut enim terrena Jerusalem prius de gloria regni, postea de gloria-sacerdotii, tertio de legalium cæremoniâ observantia legitur corrisse: et, sicut templum primo a Chaldaëis destructum, secundo a Græcis profanatum; tertio a Romanis penitus inventitur deletum; sic spiritualis Jerusalem, quæ est Ecclesia, prius a sacerdotalis auctoritatis humilianda est gloria et dignitate, secundo a Christianæ religionis virtute, et sanctitatis simplicitate casura, secundum quod prophetans Apostolus: *In novissimis, inquit, diebus erunt homines seipso amantes, cupidi, elati, voluptatum amatores magis quam Dei, haben-*

A *tes quidem speciem pietatis, virtutem autem augeantes* (II Tim. ii). Tertio ipsam pietatis est speciem relictura, et totius ecclesiastici ordinis formam etiam exteridrem rejectura. Quod forte ipsa Ecclesia in eo præfigurat, quod tribus diebus ante resurrectionem Domini ingloriam, indecoram et mœrendem se exhibet, eo quod communem omnium resurrectionem, et ultimum Christi adventum talia præventura indubitanter exspectet.

De tribus diebus præcedentibus Dominicam Resurrectionem, et de septem antiphonis solemnibus Adventus Domini.

Quod præfigurari manifeste digneatur in eo quod prædictis tribus diebus hōræ canonicæ sine C solito initio et fine dicuntur. Nam ex principio et fine in musica forma dijudicatur. Quod autem, *Dominus vobiscum, Oremus, et Kyrie eleison* supprimuntur, sanctitatis insinuat defectum. Nam quo l Gloria omnino reticetur, quem bodie Ecclesia obtinet, gloriæ apicem innuit aliquando de medio tollendum. Non tamen subito hæc gloria abscondetur, sed paulatim processu temporis minuetur, sicut a Dominica in passione Domini in missa tantum, ubi specialiter gloria sacerdotalis resulget, incipit reticiri. Hæc etiam distinctio in prædictis Threnis reperitur, cum in secundo alphabeto pollutum regnum et dejecti principes, et omne cornu confactum deploratur; in tertio propheta se esse virum videntem paupertatem lamentatur; in quarto obscuratum aurum, et colorem optimum plangit esse mutantum. Quæ licet de ultimo Christi adventu specialiter dicta intelligentur, multa tamen in eisdem alphabeticis ad primum et secundum specialius referuntur. Sicut autem in Ecclesia Domini resurrectione et ea quæ precedunt, in preparationem ultimi adventus celebrantur, sic et ea quæ primum Christi præcesserunt adventum, in ipsis sunt facta præparationem, et ea quæ singulis annis de primo ejus adventu solemniter recoluntur, mediis adventu præparatoria esse noscuntur. Quod in illis septem solemnibus apparuit antiphonis, quæ in præparatione Nativitatis Dominicæ decantantur: quarum primis quatuor, illorum Patrum qui prædictis quatuor etatibus Scripturas ipsas ediderunt, clamores et desideria exprimuntur. Nam tribus quæ sequuntur, ipse triplices Christi adventus ab eisdem prædictis Patribus prævisus et desideratus innuitur. Quatuor etiam prædictis antiphonis quatuor secundi adventus præparatoria ostenduntur. Nam per primam excitantur corda torpentium ad surgendum, secundum illud: *Media nocte clamor factus est, ecce sponsus venit* (Matth. xxv). Secunda excitatos admonet ad ornandum, quo sponsus suscipiens est, locum, juxta illud quod sequitur in Evangelio: *Tunc surrexerunt omnes virgines illæ et ornaverunt lampades suas.* Tertia ad obviandum, secundum illud: *Exierunt obviam sponso et sponsæ. Quarta ad intrandum, sicut dicitur: Quæ parata erant,*

intraverunt cum eo ad nuptias, et clausa est janua (ibid.). Cujus januae claviger est et clavis : cui vult claudens, ita ut nemo aperiat; em vult et quando vult aperiens, ut nemo claudat : ille qui in quarta antiphona ad veniendum vocatur, et clavis David nominatur. Aliis enim quæ prædiximus, alias tres antiphonas facile lector diligens assignabit. Patet igitur, ea quæ primum Christi præcesserunt adventum, præparatoria tantum nostræ fuisse civitatis ; ipso vero Christi primo adventu civitatem ipsam fundatam atque munitam : nam per secundum ipsius adventum quotidie adunatur et informatur ; tertio tandem adventu plene ab eo confirmando, et letantibus omnibus tam angelis quam hominibus dedicanda. Hæc enim primo Christi adventu præparata quodammodo videntur potius quam completa. Complebuntur autem, cum signis omnibus decadentibus res succedent, fides transibit in speciem, umbra in veritatem. Interim, dum durat umbra, sciens Christus signa esse necessaria, et ad res ipsas præparatoria, talia agere voluit, quæ et res essent præcedentium signorum, et signa rerum futurarum. Præsignavit enim fundationem civitatis sue in sua nativitate, initiationem in circumsione, adunationem in apparitione, informationem in sacramentorum institutione, confirmationem in passione, secundum illud Apostoli : *Ubi est testamentum, mors, necesse est intercedat testatoris; testamentum omni in mortuis confirmatum est. Alioqui nondum valet, dum rivot qui testatus est, unde nec quidem sine sanguine dedicatum est* (Hebr. ix). Quæ dedicatio sicut triplex fuit in Veteri Testamento, prima tabernaculi, secunda et tertia civitatis et templi ; sic ultimam et plenam nostræ civitatis dedicationem duæ præcessisse in Novo Testamento et præfigurasse noscuntur : prima in Purificatione, sive hypapante, Domini, quæ et apud nos festum luminum nominatur; quo nomine apud veteres, vocata legimus dedicationem ; secunda in missione Spiritus sancti, quando congregati in unum Apostoli Spiritu sancto leguntur baptizati (Acto. ii). Et quia signis peregrinaentes et militantes præcipue uti solent, recte peregrinant et militanti civitati signa dantur. Quia *quandiu sumus in corpore, peregrinamur à Domino* (II Cor. vi), et *quandiu militia est hominis super terram* (Job. vii), visibilium signorum scala ad invisibilia necesse habemus uti, secundum quod Apostolus ait : *Invisibilia Dei per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur a creatura mundi* (Rom. i). Creatura, ait, mundi, non cœli; illa enim scala non indiget solium jam tenens. Filii autem Choro, qui Thau signatum habent in frontibus suis (Ezech. ix), qui vocatos se reputant ad cinerem et ad calvitudinem, qui ea quæ prima fronte apparent, visibilia scilicet, temporalia esse cognoscunt, et ad æterna et anteriora se extendunt, ut ait beatus Augustinus; tales, inquam, calvi et peregrini et advenæ super terram et peregrinantis civitatis cives signa sue militiae recognoscunt, et suæ civitatis cantaturi canticum;

A sic activæ vite psalterium assumunt, ut semper ad contemplativam transire contendant. Cujus finis est et satietas beata Trinitas unus Deus, qua sola fruentes efficiuntur beati. Quæ quia, dum peregrinamur a Domino, sicut est, a lippientibus videri non potest, voluit Dominus suæ civitati visibelem quamdam proponere Trinitatem, qua humana infirmitas in exsilio per ea quæ usu didicit confricata incalceret, ut sic ad ea quæ non didicit tandem assurgens perveniret. Hæc intelligens discipulus ille quem dilexit Jesus, duas trinitates in suis scriptis proposuit, unam in cœlis, aliam testimonium dantem in terris, innuens quod frustra quis ad testimonia aspiraret, si insensibilis Trinitatis testimonium non haberet. De quo ita ait : *Tres sunt qui testimonium dant in terris; spiritus, aqua et sanguis: et hi tres unum sunt* (I Joan. v). Tria siquidem, ut ait beatus Augustinus, novimus de corpore Domini exisse, cum penderet in ligno : primum spiritum, juxta illud : *Inclinato capite, emisit spiritum* (Jov. x); deinde, quando latus ejus lancea perforatum est, sanguinem et aquam.

Hæc tria cum diversas habeant singula quæque substantias, non sunt unum. Sed si ea quæ bis sunt significata attendimus, occurrit beata Trinitas unus Deus, Pater et Filius, et Spiritus sanctus, ut nomine Spiritus accipiamus significatum Deum Patrem, secundum illud : *Spiritus est Deus* (Joh. iv); nomine autem sanguinis Filium, secundum quod Verbum caro factum est; nomine vero aquæ Spiritum sanctum, sicut ait evangelista : *Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum* (Luc. vi). Hæc Augustinus. Ad hanc igitur Trinitatem volens Dominus Jesus scipsum nobis parare viam, tria in his tribus instituit sacramenta, quibus interim anima lippieus mundaretur, et exerceretur; exercitata dilataretur, dilataata tandem caperet quod capere non poterat otiosa. In aqua quippe sacramentum baptismi instituit; in sanguine sacramento altaris, dicens : *Hic calix novum testamentum est in sanguine meo* (I Cor. xi); in Spiritu sacramentum confirmationis, quod apostolis Spiritus sancti igne etiam visibiliter confirmans et corroborans, eundem Spiritum aliis manum impositione tradentibus, signis diversarum linguarum Dominus voluit commendari, igne sue presentiæ sordes universas purificans, hominem innovat et immutat. Et licet hæc tria sacramenta uuum non sint, una tamen est operatio Trinitatis in tribus, et in singulis tria. In baptimate spe talis apparuit operatio Spiritus, per columbam; mysterium Eucharistiae passionis sua specialiter Filius consecravit; in confirmatione Pater specialiter visus est operari, qui, misso Spiritu apostolorum corda invisiibili illustravit potentia. In confirmatione igitur Pater corroborat; in traditione Eucharistiae Filius noctis illius tenebras, qua comedebantur carnes agni veteris, sapienter illustrat; in baptimate Spiritus sanctus igne sue presentiæ sordes uni-

versas purificans hominem innovat et immutat. A quod moretur in terra (*Gen. i*). Novus autem homo Et quia inseparabilis est operatio Trinitatis, eadem tria in singulis tota Trinitas operatur. Tres itaque sunt, qui in tribus sacramentis operari probantur, et tres unum sunt: aliter enim tota Trinitas nobis eisdem substantiis commendatur. Spiritus enim qui orantes facit, et gemitibus inenarrabilibus interpellat pro nobis (*Rom. viii*), orationis devotionem commendat; eleemosynam, quae aqua Dei interpretatur, aquam manifeste designat. Confessionis et pénitentiae ruborem sanguis significando demonstrat. Et haec sunt quæ testimonium dant in terra, quoniam his fructibus in terra homines cognoscuntur. Dant etiam exterius testimonia latitudinem intus virtutum; oratio scilicet humilitatis, abstinentia castitatis, eleemosyna charitatis. In quibus virtutibus quam expressum appareat vestigium Trinitatis, ex sequentibus manifeste liquebit. Interim extra portam veteris Jerusalem et terrenæ, et in Calvariæ loco, id est in vita novitate, filii Choræ triplici prædictæ Trinitatis insigniti imagine ponant signaculum supra frontem, super cor, super brachium sumi, velut in superliminari, et super utrumque postem, operis scilicet et cognitionis, ut corde credatur ad justitiam, fides per dilectionem operetur ad Dei gloriam (*Rom. x*); in fronte, id est in aperto, fiat confessio ad salutem (*ibid.*). Contemplatur etiam in prima Trinitate unitatem trinæ significacionis, in secunda unitatem trinæ operationis, in trina trinum effectum unius affectionis sive intentionis. Ad unum enim intentionem dirigere in tribus filiis docet Dominus in Evangelio dicens: *Cum oras, intra in cubiculum* (*Math. vi*), etc., manifeste ostendens, orationem, eleemosynam et jejunium ad illum referenda esse, qui videt in abscondito, dicens: *Qui videt in abscondito, reddet tibi* (*ibid.*). Quod si adhuc altius et subtilius hujus testimonii mysteriū perscrutari placet, terminetur ad præsens hic sermo, ne, si fuerit nimis prolixus, fiat etiam tardiosus. Ille igitur semper Alpha et Omega sit nostri sermonis, qui initium est et finis universorum, et sine initio et sine permanet in sæcula sæculorum, Amen.

TRACTATUS II.

DE CARACTERE, TITULO ET TESTIMONIO, QUIBUS CIVES SUOS CHRISTUS INSIGNIRI VOLUIT.

Postquam primus homo de terra terrenus, terreni civitatibus et habitatoribus terrena sapientibus mundum implevit, veniens novus homo de celo cœlestis, et cœlestem in terris civitatem volens ædificare, cives suos qui cœlestia saperent a terrenis civibus voluit sui characteris signo distingui, titulo prænotari, testimonio communiri. Signum fuit decalvatio, titulus filiationis, testimonium secretiori familiaritate probata amicitia certitudo. Signum siquidem et imago terreni fuit in terrenis crescere, multiplicari, dominari. Sic quippe protoplastis dictum est: *Credite et multiplicamini, et replete terram, et subjicite eam; et dominamini piscibus mariis, et volatilibus cœli, et bestiis terræ, omnique reptili*

signum novitatis suis sequacibus tribuens ait: *Qui non renunciaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus* (*Luc. xiv*). Et illud: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollas crucem suam, et sequatur me* (*Math. xvi*). Illud etiam: *Qui reliquerit patrem aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros, propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam aeternam possidebit* (*Math. xvii*). Ecce quomodo calvus noster omnibus temporalibus suos vult decalvari, ut libera facie, et aperta fronte aeterna desideret, et sine impedimento oculos ad celum levaret. Cives terreni a fructu frumenti, vini et olei sui multiplicati sunt (*Psalm. iv*). Cohæredes Christi in spe singulariter constituti in pace in idipsum dormiunt et requiescent (*ibid.*). Licet enim multi ex eis bonis temporalibus abundantes, miniū decalvati, sed multis etiam superfluitatibus frontem opertam et oneratam habere videantur, tamen qui yeri Christi concives sunt, sic utuntur illis, quasi jam non utantur, non ponentes spem in incerto divitiarum, nec in luxu deliciarum gaudentes, sed mortem habentes praœ oculis, se eis jamjamque non dubitant carituros. Nil quippe sic amorem mundi in homine mortificat, sicut meditatio mortis. Unde scriptum est: *Memorare novissima tua, et non peccabis* (*Ecclesiastes. viii*). Nihil enim certius morte, nihil incertius hora mortis. Hos in magni patris familiis domo ministros potius dixerim, quam filios vel amicos. Tales videntur suis patres Veteris Testamenti, qui signum accepérunt circumcisio-nis, non titulum filiationis, aut testimonium amicitiae specialis. Cum enim dictum sit ad eos: *Ego Dominus Deus vester* (*Levit. xxiii*), *Ego Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob* (*Exodus. iii*), nunquam tamen legitur eis dictum: *Estate misericordes sicut et Pater vester caelstis misericors est* (*Luc. vi*); aut: *Pater vester caelstis dabit spiritum bonum petentiibus* (*Luc. vi*). Et cum testimonium acceperit Abraham divinum: *Nunc cognovi quod timeas Deum* (*Gen. xxii*), non tamen meruit audire quod dictum est apostolis: *Vos autem dixi amicos, quia omnia quacunque audiri a Patre meo, nota feci vobis* (*Joan. xv*). Filiorum titulus hic est: *Omnis qui natus est ex Deo, non peccat, quia generatio divina conservat eum, et malignus non tangit illum*. In hoc manifesti sunt Filii Dei, et filii diaboli (*I Joan. v*). Et illud: *Quod natum est ex Deo, vincit mundum* (*Joan. iii*), ut sit titulus cœlestis generationis victoria tentationis: et, sicut qui filius est per naturam mundum cum suo principe triumphavit, sic mundi victores sunt, quotquot sunt filii adoptionis. Amici testimonium vox sponsi est, auditui amici dans gaudium et laetitiam, sive ad amicum directa, ut est illud: *Surge, propera, amica mea, columba mea, formosa mea, et veni* (*Cant. ii*), sive de amico ad alios facta, sicut ait Dominus de Joanne: *Quid existis in desertum videre? Prophetam? Eliam dico vobis, et plusquam prophetam* (*Math. xi*), etc. Hoc geminata amici

testimonium plenius postea prosequemur, si prius ministrorum et filiorum testimonia sufficienter fuerint explanata. Quod enim inter signa et titulos et testimonia distinximus, inde est, quæ non omnia testimonia, signa vel tituli dici possunt. Signa tamen et tituli aliqua testificando testimonia merito nuncupantur. Inde est etiam quod in Romana Ecclesia levitæ cardinales, velut quidam Dominicæ mensæ ministri in signis sigillorum suorum titulos non assignant, quod solis presbyteris cardinalibus velut filii est concessum. Nam episcopi amicorum vice fungentes, quanto vicinioros sponso, tanto vocem ejus familiarius audiunt, et de secretioris familiaritatis testimonio gratulantur. Singulis igitur a sponso pro meritis testimonium redditur; et ne testimonium istud nutare videatur, Iota Trinitas ei astipulatur. Tria sunt igitur, quæ ministris circa transitoria occupatis velut in terra testimonium dare noscuntur, spiritus, aqua et sanguis. Per hæc, si non sit laetiosum lectori, quæ sunt dicta repetere, eleemosynam, jejuniū et orationem diximus designari.

Hæc testimonia Scripturæ sacrae Veteris atque Novæ testimoniis innumeris roborantur. Dicuntur enim et verba sacri eloquii testimonia, quia perhibent testimonium, mandata Dei vera esse, *justificata in semel ipsa, desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, et dulciora super mel et favum* (Psal. xviii). Ne autem impossibilia crederentur, perhibent etiam testimonia multos ea servasse. Unde subditur: *Etenim servus tuus custodit ea* (*ibid.*). Et ne instructuose ea servasse videretur, etiam de retributione non tacet, cum dicatur: *In custodiendis illis retributio multa* (*ibid.*). Et quia, sicut retributio obedientes, sic caminatio manet transgressores, recte etiam judicia nuncupantur. In istorum mandatorum sive judiciorum Dei testimoniis delectabatur Prophetæ, sicut in omnibus divitiis, dicens: *Adhæsi testimoniis tuis, Domine* (Psal. cxviii). Et illud: *Testimonia tua meditatio mea est, et consilium meum justificationes tuae* (*ibid.*). Nos quoque si hæc testimonia meditando diligentius perscrutemur, prædicta testimonia Scripturæ sacrae testimoniis innumeris commendantur. De jejuniū et oratione ait Prophetæ: *Ego autem cum mihi molesti essent, induerem me cilicio. Humiliabam in jejuniū animam meam, et oratio mea in sinu meo convertetur* (Psal. xxxiv). De eleemosyna: *Mutuabitur peccator, et non solvet, justus autem miseretur et tribuet* (Psal. xxxvi). Et illud: *Dispersit, dedit pauperibus, iustitia ejus manet in sæculum sæculi* (Psal. cxi). Joel quoque de jejunio et oratione sic ait: *Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejuniū et fletu et planctu* (Joel ii). De eleemosyna: *Frangite esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam; cum riperis nudum operi eum* (Isa. lviii). In Tobia quoque legitur: *Bona est oratio cum jejuniū et eleemosyna* (Tob. vi). Et illud: *Si multum tibi fuerit, abundantanter tribue; si exiguum, etiam libenter illud impertire* (Tob. iv).

A Hæc et alia, quæ in Veteri et Novo Testamento commendata leguntur, verba et exempla omnia ponere supersedemus, ne pariat copia congesta fastidium. Et tamen quæ Jesus legitur cœpisse facere et docere, non credibili omittenda. Ipse quippe salutem humani generis operatus in medio terræ, post baptismum suum mox ab oratione et jejunio duxit incipiendum. Unde et legitur, quod eo baptizato et orante, et aperitis super eum cœlis, ductus sit in desertum a spiritu, ubi cum jejunasset quadraginta diebus, et quadraginta noctibus, postea esuriit (*Math. iii*). Hæc usque ad passionem suam postea nunquam omitters, sic alternatis vicibus exercuit, ut non unum confunderetur ab altero; sed noctem orationi depulans, diem jejunio, prædicationi et curationi, pertransit benefaciendo et curando oppressos a dæmonio (*Act. x*). Nec solum exemplo nos ad hæc studuit invitare, sed etiam verbis commendare curavit, dicens: *Hoc genus non ejicitur, nisi in oratione et jejunio* (*Math. xvii*). Dulcedo siquidem orationis et intimæ compunctionis affectio mole dulces carnis affectiones, et immissiones per angelos malos (*Psal. lxxvii*) extundere consuevit. Jejunium vero exteriorius adhibitis temptationibus et occasionibus peccati obviando resistit. Eleemosyna jejuniū et oratione mundatis, sanitatis gaudia et munera gratarum acquirit, sicut ait Dominus: *Date et dabitur vobis. In ea quippe mensura, qua mensi fueritis, remetetur vobis* (*Luc. vi*). Et Apostolus: *Qui parce seminat, parce et metet; et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet* (*II Cor. ix*). Tunc enim oratio ad Deum directa sine offendiculo penetrat cœlos, cum jejunio et eleemosyna velut duabus aliis ab infirmis evecta, jejuniū velut sinistra adjuvatur, eleemosyna velut dextera et fortiori proficit et gubernatur. Ala jejunii tres pennas habet principales. Jejunandum est enim ab illicito actu, ab illocebroso motu, ab illiciente affectu. Tres quoque eleemosynæ pennæ sunt principales, ut subveniat quis proximo sermone, subveniat de suo, vel deserviendo ei, vel orando pro ipso. Hæc sunt, quæ primum testimonium dant in terra. Testimonium apud homines, testimonium cuique apud seipsum, et testimonium apud Deum. Apud homines testimonium justitiae, cui innitebatur Pharisæus ille, cum diceret: *Deus gratias ago tibi; quia non sum sicut cæteri homines raptores, injusti, adulteri. Jejuno bis in Subbato, decimas do omnium quæ possedeo* (*Luc. xv*). Superbus quippe et arrogans non justum se esse tantum, sed justiore cæteris apparere gloriabatur; et contentus testimonio hominum noluit attendere suum: cuique enim testimonium propriæ perhibent actiones prædictæ. Ut enim de cæteris taceam, attende quantum in abstinentiæ virtute proficeris, quæ omnium principium est, et fundamentum nutritique virtutum, sine qua nullus ad reliquas est accessus. Ingredere et explorare omnes conscientiæ tuæ recessus, quomodo se habeant interiora et exteriora tua, si forte necessaria, ne dicam superflua desinat. Si

Severi super repetitione ipsius ecclesiæ perpetuum silentium imponentes.

Datum apud Pictavim per manum Rainundi de Capella, sanctæ Romanæ Ecclesiæ subdiaconi, anno Dominicæ Incarnationis 1182, Kalendis Aprilis.

XXXI.

Epistola Henrici episcopi Albanensis ad universos Ecclesiæ prælatos. — Horitatur ad modestiam, humilitatem et pœnitentiam.

(Anno 1187.)

[MARTEN. *Ampl. Collect.*, I, 975, ex ms. Hemerobibliensi.]

Venerabilibus et in Domino sibi charissimis archiepiscopis, episcopis, cæterisque Ecclesiæ prælatis. (3) Albanensis episcopus apostolice sedis legatus, per gloriam salutiferae crucis ad perpetuae lucis gaudia pervenire.

Publicani et peccatores violenter præripunt regnum Dei, quod ab ipsis vim perpeti gratulantur, et qui ducere esse debuerant, nec sequuntur. Propter quod personis potissimum ecclesiasticis attendendum, ne, quod Deus avertat, ex clericorum damnatione incipiant resarcire principes tenebrarum, quæ ex laicorum conversione sustinent detrimenta. Cavendum etiam ne inare dicat ut Sidon erubescat. Cavendum est ne subjugale mutum hominis voce loquens incipiat redarguere insipientiam prophetarum. Litteris itaque, dilectissimi, non modo inscribi frontibus signum Thau, signum Dominicæ passionis, sed et cordibus inprimi his præsertim diebus oportet. Atrum est atramentum, atrox atramentarium, quod a renibus ejus dependet, qui in linea habitu singularis candoris, quale in sullo super terram facere nequeat, omnimodæ scilicet pietatis quam impoenientes nullus attingat signatum et insignitus advenit. Consideraverat atramentum hoc, altitudinem hanc, hanc nigredinem, qui dicebat: *Vidimus eum et non erat species ei neque decor* (*Isai. LIII*). Obsecro vos, dilectissimi, ne vos huic deformitati pigate conformari. Emulamini ejus humilitatem, qui pro vobis annorum induit infantilium paupertatem, ignominiam crucis subire non renuit, reputari inter mortuos non refugit. Deponite veterem hominem cum actibus suis, et exuvias veteris exuat Salvatoris ore prudentia comminata serpentis. Non competit huic temporis, non mœrori. Non plus calcaria quam altaria fulgeant, cum et illa forsitan oporteat ciliis interim cooperiri. Idem quoque de sellis, de frenis, de phaleris nobilibus et inanem præferentibus fulgorem sentiendum. In vestibus suis deponant clerici, quæ etiam reges abjiciunt, quæ signatorum Christi universitas noscitur abdicare. Abjiciant varia, grisea, zebelinos, et pelliculas ejusmodi grandis pretii, sed coram Deo periculi grandioris, nec minoris in veritate dedecoris, dum ad imaginem Dei creatus homo pelliculis murium sese credit ornari. Audiat Petrus saltem diebus istis, qui nullo tempore

(5) Hanc epistolam scripsisse videtur Henricus occasione victoriarum a Saladino in Christianos reportata, atque adeo ut divinitum numen placere valeant, hor-

A debuit non audiri; audiatur, ut appetere viros pudeat, pudent clericos quod eorum primus ad ipsorum gloriam, primus in contumeliam tonsuratur, etiam mulieribus interdixit. Non manice, non calceamenta eorum. Si vero etiam ministrantium eis quotidianis egeant consuturis, ne subtilitas lineæ ligandis eorum manibus et pedibus in vincula debeant graviora converti, vel ne videantur funiculos texere, unde ligatis pedibus suis et manibus in exteriores tenebras demergantur. Manicatas etiam cappas non dissimuletis alijicere, quæ ex cappis et tunicis habitu duplicato duplicitatem redarguant animarum. Qui ex lino et lana contextam vestem prohibuit, si vidisset suo tempore vestes ex cappa et tunica fieri, non laudasset. Prima fuit in cœlo generis humani transgressio, priam et ternam ex adversario jojunans Christus victoriam reportavit. Siquidem vicit mundum in appetibilibus suis, in concupiscentia carnis, in concupiscentia oculorum et superbia vitæ, de voluptate, de otiositate, de ambitione triumphans. Modo sibi et numerum laici in cibariis posuerunt, ut duorum servitorum sint contenti, quod si vobis diceretur uno fore contentos, forsitan Germanicis aliquibus non placeret. Verumtamen si videtur sufficere quod ad numerum pertinet indicta frugalitas, vestrum erit imitatione dignum aliiquid addere super deliciarum ineptis declinandis. Et quidem mater vestra saecula Romana Ecclesia statuit et decrevit (4) omnibus sextis feriis, et in Adventu Domini in cibo quadragesimali clericis simul et laicis jejunandum, feria quarta et Sabbato a carnibus et sagamine abstinentiam, transgressores constitutionis hujus sacrorum reos canonum fore decernens. Sic ibi quoque et familiis suis a summo pontifice et fratribus suis in secunda feria eadem abstinentia carnium est injuncta, quod in vobis prælatos saltem maiores voluntaria devotione deceat æmulari. Non competunt vina pigmentis delibuta, mœrori huic potissimum, cuius non expedit oblivisci. Nunquam negotiandum ut clericis, nunquam vilius comparandum quod vendundari debeat pretio cariori. Propterea quod sacrilegium semper fuerat, nunc præsertim gravius execrandum, et negotiis tum ipsis deteriora videntur iurgia clericorum, ut oporteat magis invicem snopportare et donare vobis, ut et ipsis si quis adversus aliquem habet querelam. Insatiabilis est ardor ambitionis, nec hydropis avaritiae ex divitiis refragatur adeptis. Quid gibbum gibbo camelus adjicit in variis dignitatibus et multitudine præbendarum. Non sunt ista quæ divinam erga hominem misericordiam provocant, sed iram potius mereantur. Ad negandum coelestis regni per foramen acus introitum gibbus poterat abundare camelio. Itane studia vobis honestiora non suppetunt, ut nec in avibus ludere, nec venationibus pudeat occupari? Dum vobis su-

tatur cruce signatos ad humilitatem et pœnitentiam.

(4) Decretum illud edidit Baronius ad annum 1187.

perfluita criminum resecatur, ab hujusmodi vanitatis abstinentia potius mementote. Aleas fugere Cato monuit, et gentibus, de quo volis ad exemplum sufficiat militiae Dei signatorum, quos hujusmodi ludos cernitis abdicasse. Sufficiat etiam in ecclesiis simplex cantus ad praesens et quæ minore..... gravitatem organa conquiescant. Exhibemus quod legimus, ut in vocem flentium organa transeant, et in luctum cithara convertatur. Ignoscite mihi si dixero quod salubrius debeat quam suavius reputari A populis exterminata in ecclesiis licentia Janicalis resedit. Quid festivitati et fatuitati, vel potius ut apostolico vos sermone conveniam, quæ conventio Christi ad Belial? nec vos latet in nonnullis ecclesiis enormitates aliquando consuetas aliquatenus resecari, et in olosericis cappis quas offerunt qui baculos ferunt complacere. Quasi vero non de moribus quam de vestibus amplior sit causa Deo, quasi non seris plus quam sericis delectetur. Verumtamen nec edictum super his et hujusmodi generale procedit, nec perenne proponitur edictum, sed quod nulli delbet esse molestum.

XXXII.

Henrici Albani episcopi, legati apostolici, litteræ quibus convocat ad comitia præsules Germanie portitorem ad deliberaendum de bellis sacris adversus Saracenos, ad vindicandam crucem et loca Christi pedibus consecrata.

(*LUDEWIG, Reliquæ mss., Francfurti et Lipsice 1720, in-8°, t. II, p. 449.*)

Charissimis in Christo fratribus et amicis, venerabilibus Dei gratia archiepiscopis, episcopis, abbatibus, præpositis et aliis Ecclesiarum prælatis, et dilectis in Domino nobilibus viris, ducibus, comitibus, marchionibus et aliis principibus universis per regnum Teutonicum constitutis, ad quos litteræ istar pervenient, HENRICUS eadem gratia Albanus episcopus, apostolicæ sedis legatus, salutem in Domino.

Ex quo vox illa tururis, vox gemitus, vox doloris fides nostros lamentabilis nuper novitate rumoris aspersit, quis ad tantam stragem non ingemiscat populi Christiani? Quis terram illam sanctam quam redemptionis nostræ ipsi dedicaverunt pedes Domini, spurciis pagorum exponi non doleat? Quis Crucem salvicin captam non deploret, et concusatam ab ethniciis et sanctuarium Domini profanatum? Heu, heu! ad auditum quemdam similem, cum fixuras clavorum crux ipsa susciperet, terra tremuit, sol expavit, petra scissa sunt, et aperta credimus monumenta. Cuius ergo vel saxeum pectus auditus iste non emolliat, cum sputis afficitur configitur, habetur contumelias crux admirabilis, nostrorum curatio vulnerum, restitutio sanitatum, lignum dulce, signum vitae, vexillum militie Christianæ? Falemor, necesse est, quamvis quidem minora patimur, sed majora quam potuerimus vel timere. Verumtamen, quia universæ vite Dei misericordia et veritas, et tenuis nos dejicere non debemus, quin sperandum

A nobis sit quod qui, peccatis exigentibus, populum Christianum, qui jam post concupiscentias suæ oculos suos statuerat declinare in terram de judicie flagellavit, redemptionem nobis de misericordia sua reservavit. Quomodo namque asportari permetteret lignum Crucis ab ethniciis, nisi iterum crucifigendus ab eis?

Ecce videmus iteratum Redemptionis nostræ mysterium, dum pro nobis suo nunc nomini non pepercit vel cruci, qui quondam proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Non enim abbreviata est manus Domini, nec brachium Domini infirmatum est, ut salvare non possit, sed operatur misericordiam suam inscrutabili altitudo Dei ut torpente mundi devotionem sic excitet,

B atque per obsequium vestrum et aliorum quos ad hoc eligere dignatus fuerit, nobis salubriter et sibi gloriose de barbaræ nationis hostilitate triumphet. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, in quibus utinam milites Christi abjiciant opera tenebrarum, et ad vindicandam injuriam crucis indui non differant arma lucis, loricam fidei et salutis galeam assumentes. Malitia fuit, non militia, quod hactenus Christianorum caedibus et rapinis et execrabilibus intenti ignem inextinguibilem et immortalium cruciatu vernum meruerunt. Felix eis abest militia, in qua et vincere gloria, sed magis mori lucrum. Ad hanc invitatis nos hodie, qui animas animas nec propriæ pepercit injuriæ, ut necessitatem fidelibus suis imponeret ad hanc militiam compellentem. Adest qui signaculum vitæ gementibus super tantis malis ad evasionem intolerabiles percussionis imponat, et quamvis multiplicia vasa interius exigentibus peccatis jam egressi teneantur percussionses, (5) solos noccebunt eos, qui divinitus oblatum sibi vitæ signaculum recusabunt. Inde est quod a serenissimo domino F. Romanorum imperatore et semper Augusto, et nobis pariter, qui de mandato sedis apostolicæ, pro eodem negotio, quantum, Domino cooperante facultas suppetit, laboramus, solemnis est curia constituta apud Moguntiam, ad quam Dominicæ, qua cantatur *Lætare, Jerusalem*, diem festum agant et conventum faciant omnes qui diligunt eam.

C D Quoniam igitur eadem curia singulariter est Salvatori Domino deputata, sicut imperialis majestas sua potestate nos convocat, nosque ex parte Dei et ea quæ fungimus legationis auctoritate universitatem vestram ad eamdem curiam convocamus. Et ne quis vestrum legitima et certa necessitate presentiam suam prædicto concilio Christianitatis exhibere dissimulet, injungimus firmiter et mandamus. Vos autem venerabiles episcopos in convocandis abbatibus et aliis prælatis qui sub vobis sunt, una cum præsentium portatore, qui forte omnes adire non poterit, fore præcipimus studiosos. Illud etiam universitati vestre duximus nominandum, ut ad curiam Jesu Christi in ea gravitate et modestia

(5) Locus corruptus.

qua convenit, evasionum necessitate et omni curio-
sitate et gloria temporali postposita, studeatis ac-
ceperere, igne tamen charitatis et obedientiae ad exal-
tationem Christiani nominis unanimiter inflammari
ut fidem quam lingua nostra loquitur, habitus, fa-
milia et conversatio fateatur.

DOMNI HENRICI

TRACTATUS

DE PEREGRINANTE CIVITATE DEI.

(Dom TISSIER, *Biblioth. Patr. Cisterc.*, III, 1.)

PRÆFATIÖ AUCTORIS

AD CLARÆVALLENSES.

Charissimis ac spiritualibus filiis suis in Clara-
valle Domino servientibus, Henricus peccator mo-
nachus, superefluentem Paracleti consolationem.

Ex ea qua me sentio vobis charitate devinctum,
vestrum quem erga me geritis, metiri ac pensare
libet affectum. Inde est quod sicut de exteriori ve-
sro profectu quotidiana sollicitudine angor, sic si-
liali affectu vos paternis anxietatibus condolere, et
pro meo statu versa vice sollicitis non dubito co-
gitationibus aestuare. Videns igitur ad presens non
posse satisfieri votis, ut præsentes vos habeam, et
omnia quæ circa vos sunt, plenius presens agro-
scam, vestris saltem desideriis satisfacere, li et
absens, cupio: et quæ circa me acta sunt, ex quo
a vobis exivi, vel agantur hodie, volo vobis, prout
possum melius, aperire. Postquam igitur sumini
Noe dispositione de arca sum disciplinæ regularis
emissus, et imbrium ventorumque procellis expo-
situs, nullam, ut verum fatear, requiem pes meus
potuit invenire: et qui intra arcum consueverat
stabilis permanere, cœpit extra positus inter la-
bentia fluctuare. Diu ergo multumque in omnibus
quærendo requiem fatigatus ipsisque vexationibus
eruditus, tandemque in me reversus, talia mecum
a: Revertar in domum meam, unde exiri (Luc. xi).
Quid mihi et mundanis? Quid mihi et transitoriis?
Suos ista detineant amatores, suos occupent secta-
tores. Ego qui mea me tunica expoliavi, quomodo
sterum induam illam? Qui lavi pedes meos, quo-
modo inquinabo illos? (Cant. v.) Si spiritu ducor,
utique non sum sub lege. Ubi enim, spiritus Do-
mini, ibi libertas. Non sum liber? (II Cor. ix.) Non
sum monachus? Si liberum est aliquibus a Deo
recedere, mihi ad eum liberum non erit redire?
Dum talia tacitus in corde volverem, et ad hæc

B fortius animum obfirmarem, vocem subito dicertis
audio: Cum esses junior, cingebas te, et ambulabas
ubi volebas. Cum autem senueris, alius te cinget, et
ducet quo non vis (Joun. xxi). Ad hanc vocem lotus
contremui, et divinæ sententiæ nexibus graviter
me constrictum tandem confusus agnovi; et qui
velut onagrum liberum me prius putabam (Job
xxxix), certo certius comperi, non esse in homine
viam ejus, et quod non nisi a Domino gressus ho-
minis diriguntur (Prov. xx). Quis enim restitit ei,
et pacem habuit? Ipse quasi peccatum ariolandi in-
dicat non obedire, et quasi scelus idolatriæ non
acquiescere (I Reg. xv). Hæc et alia multa atten-
dens, et mente diligenter pertractans, cum talibus
cogitationibus perturbarer, nec usquam jam exitus
C appareret; totum tandem ad Dominum me con-
verti, et ex intimis cordis medullis exclamans ad
eum aio: Nunquid mare sum ego, aut cetus, quia
circumdedisti me carcere? (Job vii.) Abyssus vallavit
me et pelagus cooperuit caput meum. Putas videbo
templum sanctum tuum? (Jonas ii.) Putas ad illam
meam, imo tuam Claramvallem, ab episcopalis
sarcinæ vinculis absolutus aliquando redibo? Putas
filii meis dilectissimis, imo tuis redditus, cum eis
ibi lætabundus cantabo: Dirupisti, Domine, vi-
cula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis? (Psat.
cx.) Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est,
habitavi cum habitantibus Cedr (Psal. cx), elonga-
tus ab eis, sine quibus vivere mori mibi est, cum
quibus mori vivere mibi est? Quis mihi det eorum
frui et recreari; præsentia, quorum me confortent
merita trepidantem, exempla provocent dormitan-
tem; eorum humilitas reprimat præsumentem,
virtus roboret vacillantem, hæsitantem confirmet
consilia, tristem spirituales lætificant consolatio-